

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p., czwartek, 16 listopada 1944 r.

Nr 240

DE GAULLE UDA SIĘ DO MOSKWI

Paryż, 15.XI. Gen. de Gaulle przyjął zaproszenie rządu sowieckiego do złożenia wizyty w Moskwie. Towa rzyszyć mu będzie prawdopodobnie minister spraw zagranicznych Bidault. Termin wizyty nie został jeszcze ustalony.

CAŁA WŁADZA W NIEMCZECH W REKU HIMMLERA

Sztokholm, 15.XI. Radio szwedzkie donosi, że w ostatnich dniach odbyło się tajne zaprzysiężenie na wierność Himmlerowi wszystkich formacji Gestapo, SS i Sicherheitsdienstu (służby bezpieczeństwa). Dotychczas formacje te zaprzysiężone były na wierność Hitlerowi. Mimo niemieckich zaprzeczeń, pogłoski o chorobie Hitlera wciąż zyskują na sile. Ambasador neofaszystowskich Włoch w Berlinie, który miał na dziś wyznaczoną audiencję u Hitlera w

Berchtesgaden, przyjęty był jedynie przez Ribbentropa. Wiele komentarzy wywołuje również nieobecność Goeringa na niedzielnym zaprzysiężeniu Volkssturmu. Prasa szwedzka twierdzi, że znajduje się on pod presją do mowym w swej posiadłości Karinhall pod Berlinem. Sytuacja wewnętrzna klikki, rządzącej Rzeszą, jest niezwykle naprężona i w każdej chwili może dojść do likwidacji Hitlera i Goeringa przez Himmlera, któremu pomaga Goebbels.

HISZPANII NIE BĘDZIE NA KONFERENCJI POKOJOWEJ

Londyn, 15.XI. W odpowiedzi na wysunięte dziś w Izbie Gmin żądanie, aby rząd brytyjski zapewnił, że ani Franco ani nikt z jego przedstawicieli w żadnym wypadku nie został dopuszczony do rozmów w sprawie organizacji pokoju w Europie - minister stanu Law oświadczył, że rząd brytyjski nie widzi żadnych powodów, dla których kraje, nie uczestniczące w wysiłku wojennym narodów zjednoczonych, miałyby być reprezentowane na konferencji pokojowej lub brać udział w rozmowach w sprawie organizacji pokoju.

Londyn, 15.XI. "Daily Telegraph" donosi, że ambasador brytyjski w Madrycie jeszcze raz poruszy wobec rządu hiszpańskiego sprawę agentów niemieckich w Tangerze, którzy mimo wielokrotnych przez władze hiszpańskie dawanych przyrzeczeń, są tam nadal czynni.

Paryż, 15.XI. Na polecenie rządu francuskiego stu żandarmerów francuskich wkroczyło na teren miniaturowej republiki Andorra, leżącej w Pirenejach między Francją a Hiszpanią.

CREDO POLITYCZNE MIN. EDENA

Londyn, 15.XI. Minister Eden wygłosił dziś przemówienie na temat polityki międzynarodowej, w którym m.in. powiedział: "Jeżeli Stany Zjednoczone, Rosja, Wielka Brytania i Francja będą mogły wspólnie rozmawiać, radzić i pracować, jestem przekonany, że będziemy mieli długi okres pokoju, który jest konieczny, jeżeli cywilizacja nasza ma się utrzymać. Wiem, że wielu nazwie taki porządek dyktaturą wielkich mocarstw, ale chciałbym, żeby mi wierzone, iż tak nie jest. Chcemy pracować ze wszystkimi państwami, bez względu na ich wielkość, ale trzeba myśleć realnie, ale trzeba myśleć realnie, ale trzeba myśleć realnie, Gdyby istniała harmonijna współpraca tych czterech mocarstw przed wojną, Niemcy nigdy nie rozpoczęłyby swej agresji." W zakończeniu Eden mówił o konieczności porozumienia gospodarczego, którego brak prowadzi do wojny.

PARTIA PONAD ARMIĘ

Berlin, 15.XI. Ogłoszono dekret, znoszący zakaz dla członków niemieckich sił zbrojnych uczestniczenia w pracach partii narodowo-socjalistycznej. Jest to dalszy krok na drodze do podporządkowania armii niemieckiej władzy partii, którego pierwszym objawem było wprowadzenie w wojsku pozdrowienia hitlerowskiego.

WYSTAWA "WOLNYCH ROSJAN" W BERLINIE

Berlin, 15.XI. Dziś otwarta tu została wystawa t.zw. "wolnych Rosjan". Otwarcia dokonał gen. Własow, dowódca formacji, walczącej po stronie niemieckiej. Wbrew pierwotnym zapowiedziom, Hitler nie przybył na otwarcie wystawy.

KOBIECY NIEMIECKIE NA FRONT

Berlin, 15.XI. Radio niemieckie doniosło dziś o utworzeniu trzech pierwszych pułków kobiecych, które mają być niebawem wysłane na front. Oddziały te zaliczone zostały do formacji Volkssturmu.

AMERYKANIE OKRAŻAJĄ METZ

Paryż, 15.XI. Oddziały amerykańskie zdobyły na zachód od Metz'u dwa dalsze forty i są o niespełna 4 km oddalone od miasta, zaś od strony południowej odległość jest jeszcze mniejsza. Najpotężniejszy fort systemu obronnego Metz'u, fort Driant, został ominięty przez oddziały amerykańskie, które otaczają miasto od północy i południa. Odległość między obu ramionami tych kleszczy wynosi już tylko 13 km. Na północ od Metz'u w rejonie Thionville Amerykanie rozszerzyli swoje przyczółki na prawym brzegu Mozeli. Na południe od Metz'u ciężkie walki toczą się na dal w rejonie Dieuze.

Berlin, 15.XI. Propaganda niemiecka już rozpoczęła przygotowywać opinię publiczną swego kraju do utraty Metz'u. Radio niemieckie ogłosiło dzisiaj, że cała ludność cywilna miasta została ewakuowana. Jeden z komentatorów wojennych oświadczył następująco, że Metz nie jest twierdzą, a tylko arsenałem, zaś wieczorem jeden z najbardziej miarodajnych komentatorów niemieckich, Sertoriusa, oświadczył, że Metz nie jest tak ważnym obiektem, aby armia niemiecka miała oń toczyć decydującą bitwę.

Genewa, 15.XI. Szwajcarscy komentatorzy wojskowi sądzą, że po upadku Metz'u Niemcy bronąć się będą na linii Maginota, którą naczelne dowództwo niemieckie uważa za przedpole południowej części linii Zygfryda.

ROSIJANIE CHCĄ OTOCZYĆ BUDAPESZT OD ZACHODU

Londyn, 15.XI. Korespondenci brytyjscy donoszą z Moskwy, że istnieje szereg objawów, które świadczą, iż Rosjanie zamierzają obejść Budapeszt od zachodu, i pozostawiając na później zdobycie miasta, zniszczyć wojska niemieckie w zachodnich Węgrzech, aby w ten sposób otworzyć sobie drogę do Austrii. Dowodzić ma tego przede wszystkim zakrojona na wielką skalę akcja lotnictwa sowieckiego, które bombarduje obiekty komunikacyjne na zachód od stolicy. O 160 km na południe od Budapesztu oddziały rosyjskie i jugosłowiańskie przekroczyły Dunaj. Na wschód i na południowy wschód od miasta wzrósł opór Niemców i Węgrów. Walki toczą się na linii umocnień, bezpośrednio osłaniających Budapeszt.

Sztokholm, 15.XI. Od kilku dni toczą się nad Warszawą wielkie bitwy powietrzne. Obie strony rozporządzają znaczną ilością samolotów.

SPÓR O SIRIE I LIBAN

JESZCZE NIEROZSTRZYGNIĘTY

Londyn, 15.XI. Korespondent gazety "Daily Mail" donosi z Paryża, że w czasie rozmów między brytyjskimi i francuskimi rżmami stanu osiągnięto porozumienie we wszystkich kwestiach z wyjątkiem problemu Syrii i Libanu. Jak wiadomo, w tej sprawie istnieją poważne różnice między polityką W. Brytanii a Francji, które ujawniły się szczególnie jasnowo w czasie zeszłorocznych zajęć w Libanie.

POSTĘPY ANGLIKÓW WE WSCHODNIEJ HOLANDII

Bruksela, 15.XI. Komunikat kwatery marsz. Montgomery'ego donosi, że oddziały II armii brytyjskiej, atakujące występ niemiecki we wschodniej Holandii, poczyniły zadowalające postępy. Trzy ustanowione wczoraj przyczółki nad kanałami Noord i Wessen połączone zostały w jeden a ponadto ustanowiono jeszcze czwarty przyczółek. Korespondenci wojenni donoszą, że Niemcy ewakuowali położoną niedaleko wybrzeży Noord Canal miejscowość Meijel i że dotychczasowe postępy brytyjskie dochodzą do 5 km. Głównym celem natarcia mają być przeprawy przez Mozę w okolicy Venlo i Roermond. Jednakże Anglików czekają jeszcze bardzo ciężkie walki, a ponadto postępy utrudnione są przez bardzo rozległe zaminowanie terenu.

Londyn, 15.XI. Komentatorzy wojenni, omawiając ofensywę brytyjską we wschodniej Holandii, oświadcza, że ma ona na celu zlikwidowanie występu niemieckiego, który uniemożliwia łączność między wojskami sojusznicy, walczącymi w rejonie Nijmegen, z innymi, zajmującymi pozycje pod Alkwiżgranem.

FRONT WŁOSKI

Rzym, 15.XI. Na zachód i północny zachód od Forli oddziały VIII armii poczyniły dalsze postępy. Oddziały polskie zdobyły wieś San Antonio. Pogoda jest znowu bardzo zła. W dniu 14 b.m. oddziały polskie znajdowały się o 12 km na południowy wschód od miasta Faenza. Polacy walczą nadal w trudnym terenie górskim. Niemcy przechodzą często do kontrataków, które mają na celu opóźnienie postępów polskich, Niemcy chcą bowiem wycofać cały swój sprzęt w dolinę Padu.

PAPIEŻ O WARSZAWIE

Rzym, 15.XI. Przemawiając dziś do kolonii polskiej, Papież powiedział: "Każdy, w kim tkwi odrobina uczuć ludzkich, jest zdziwiony i wzburzony tym, co się dzieje w Warszawie. Jest ona płonącym więzieniem dla swych mieszkańców. Matki i dzieci przeszły tam nieopisanie cierpienia."

WIELKA BRYTANIA NIE POPIERA HABSBUROW

Londyn, 15.XI. Minister Law oświadczył w Izbie Gmin, że W. Brytania nie popiera planów restauracji Habsburgów i że polityka jej wobec Austrii zgodna jest z uchwałami zeszłorocznej konferencji moskiewskiej.